平成３１年２月１２日

杉並区議会議長

大熊 昌巳 様

道路交通対策特別委員会

委員長 奥田 雅子

道路交通対策特別委員会活動経過報告書

道路交通対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 平成３０年１２月３日

（１）報告聴取

ア 外環道の進捗状況について

（ア） 大泉ジャンクション

・本線シールドマシンの組み立て

・本線トンネルと関越道等を接続するための地下連結路（ランプ）の施工

・目白通りと交差する橋梁架設工事の施工

（イ） 中央ジャンクション

・中央道や本線トンネルなどに接続するための地下連結路（ランプ）の施工

・橋梁部連結路（ランプ）の下部工（橋脚）の工事の施工

（ウ） 東名ジャンクション

・本線トンネルのシールドマシンが事業地内で掘進作業を実施するとともに、

掘削した土やセグメントを運ぶための後続設備などを整備

・地下連結路（ランプ）工事の施工

イ 鉄道連続立体交差事業及び沿線まちづくりの動向について

（ア）京王線における連続立体交差事業

連続立体交差事業（笹塚駅から仙川駅間）において、鉄道工事の本格着工に

向け、京王電鉄による起工式が 10月 17日に実施された。事業区間を８工区に

分け、事業認可期間である平成 34年度（2022 年度）の完成に向け、工事を進

めていく予定。

 （イ）西武新宿線沿線のまちづくり

区は、西武新宿線沿線各駅周辺地区まちづくり方針に基づき、沿線各駅周辺

のまちづくりの検討を進めてきた。今回、上井草駅周辺のまちづくりについ

て、現在の検討状況を説明し、意見を伺うオープンハウスを 11月 18 日から３

日間実施した。

実施状況としては、３日間で延べ 160名の方が来場し、上井草駅周辺におけ

る道路・交通面の課題及び交通施設整備の考え方について説明した。

今後も、西武新宿線連続立体交差事業の動向を注視しつつ、駅周辺の道路・

交通面での課題解決に向け、沿線まちづくりの検討を進める。

２ 平成３０年１２月１０日

（１） 委員の派遣

   東京外かく環状道路に関する調査のため、以下の場所に委員を派遣した。

東京外かく環状道路大泉ジャンクション工事現場（練馬区）